
RELACION 

PER PROJEKTLIGJIN 

"PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 115/2016 "PER ORGANET E 

QEVERISJES SE SISTEMIT TE DREJTESISE" 

-HYRJE 

Kuvendi i Shqiperise me date 03.11.2016 ka miratuar ligjin nr. 115/2016 "Per organet e 
qeverisjes se sistemit te drejtesise" ("ligji 115/2016") i cili ka percaktuar parimet dhe rregullat ne 
lidhje me organizimin dhe funksionimin e Keshillit te Larte Gjyqesor, te Keshillit te Larte te 
Prokurorise, te Inspektorit te Larte te Drejtesise, te Keshillit te Emerimeve ne Drejtesi, si dhe te 
Shkolles se Magjistratures. 

Ligji 115/2016 eshte bere objekt i shqyrtimit nga Gjykata Kushtetuese me kerkese te Shoqates 
Kombetare te Gjyqtareve te Republikes se Shqiperise dhe nje grupi jo me pak se 1/5 e deputeteve 
te Kuvendit te Shqiperise. 
Ne perfundim te shqyrtimit ne seance plenare, Gjykata , nepermjet vendimeve 41/2017 dhe 
78/2017, ka shfuqizuar disa dispozita te ligjit, konkretisht: 

-Nenin 5 "Shkeljet disiplinore te anetareve te Keshillit te Larte Gjyqesor"; 

-Nenin 61 "Mbledhja plenare e Keshillit te Larte Gjyqesor" ; 

Nenin 103 "Shkeljet disiplinore te anetareve te Keshillit te Larte te Prokurorise "; 

Nenin 159 "Mbledhja plenare e Keshillit te Larte te Prokurorise "; 

Nenin 169, pika 5, per te drejten e Ministrit te Drejtesise per te marre pjese ne mbledhjet e 

KLP; 

Neni 76, pika 2, per marrjen e vendimit per perjashtimin e nje anetari te KLGJ-se nga Kryetari i 

KLGJ ne rast konflikt interesi. 

Dispozitat e shfuqizuara te ligjit per organet e qeverisjes lidhen me shkeljet disiplinore ndaj 
anetareve te Keshillave, ushtrimin e funksioneve nga Komisionet dhe mbledhjet plenare te 
Keshillave, marredheniet e Keshillit te Larte te Prokurorise me Ministrin e Drejtesise, si dhe 
proceduren e perjashtimit te nje anetari te Keshillit nga pjesemarrja ne shqyrtimin e procedures 
administrative. 



Keshilli per Legjislacionin ne Kuvend, ne permbushje te detyrimit kushtetues per zbatimin e 

vendimeve te Gjykates Kushtetuese, bazuar ne nenin 87 te Rregullores se Kuvendit, ka marre ne 

shqyrtim vendimet e Gjykates Kushtetuese, ne mbledhjet e datave 19.1.2018, 30.1.2018, 

6.2.2018, 13.2.2018, 27.2.2018, 14.5.2019 dhe 28.6.2019. 

Ne perfundim te analizes dhe diskutimeve, si dhe bazuar ne opinionin e paraqitur nga ekspertet, 

Keshilli per Legjislacionin vendosi te ndermarre nismen ligjore per te bere disa amendamente ne 

ligjin nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise", me qellim reflektimin e 

vendimmarrjes se Gjykates Kushtetuese. 

Nisma ligjore, ne aspektin formal vjen si nisme deputeti, bazuar ne nenin 81, pika 1, te 

Kushtetutes, dhe nenin 68 te Rregullores se Kuvendit, dhe do te shqyrtohet sipas procedurave te 

parashikuara ne Rregulloren e Kuvendit. 

I. QELLIMI DHE PERMBAJTJA E PROJEKTLIGJIT 

Projektligji propozon rregullimin dhe plotesimin e disa dispozitave te ligjit 115/2016 "Per 

organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise", pas shfuqizimit te plote apo te pjesshem te disa 

neneve te ketij ligji, me vendimet nr.41/2017 dhe nr.78/2017 te Gjykates Kushtetuese. 

Ndryshimet qe propozohen jane te domosdoshme per mirefunksionimin e Keshillit te Larte 

Gjyqesor dhe Keshillit te Larte te Prokurorise, te cilet gjate veprimtarise se tyre po hasin 

veshtiresi per shkak te mungeses se parashikimeve ligjore per mbledhjet plenare te keshillave, qe 

ka sjelle probleme ne funksionimin dhe vendimmarrjen e tyre. 

Gjithashtu, shfuqizimi i disa neneve per shkeljet disiplinore ka cenuar veprimtarine e Keshillave 

ne drejtim te hetimit dhe te procedimit disiplinor te gjyqtareve dhe prokuroreve. 

Projektligji perbehet nga 9 nene, si me poshte: 

-Neni 1 i projektligjit synon te plotesoje rregullimet ligjore lidhur me shkeljet disiplinore te 

anetareve te Keshillit te Larte Gjyqesor. Neni 5 i shfuqizuar i ligjit 115/2016 synonte te 

rregullonte pergjegjesine disiplinore te anetareve te Keshillit te Larte Gjyqesor. Ky nen nuk 

permbante ndonje rregullim thelbesor, mbi shkeljet disiplinore por i referohej rregullimit me te 

detajuar te se njejtes lende (pergjegjesise disiplinore) ne ligjin per statusin e gjyqtareve dhe 

prokuroreve. Neni i shfuqizuar percaktonte se i gjithe rregullimi per pergjegjesine disiplinore te 

magjistrateve do te zbatohej mutatis mutandis ndaj anetareve te Keshillit. 

Gjykata Kushtetuese ne vendimin nr.41/2017 konstatoi se:" 41.Ne zbatim te frymes se parimit te 

sigurise juridike, Gjykata r;mon se per shkak te specifikes dhe statusit te anetareve te KLGJ-se 

dhe KLP-se, percaktimi i pergjegjesive disiplinore ne menyre shteruese ne nenet 5 dhe 103 te 

ligjit nr.11512016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise" eshte detyrim ligjor qe 

rrjedh nga Kushtetuta. Gjykata r;mon se mosparashikimi ose referimi te nje ligj tjeter cenon 
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statusin e ketyre organeve kushtetuese, qe duhet te kene siguri juridike gjate qendrimit ne 

detyre." 

Ne reflektim te vendimit te mesiperm te Gjykates Kushtetuese, propozohet nje riformulim i nenit 

5, per te ofruar nje rregullim specifik per rastet qe do te konsiderohen shkelje disiplinore per 

anetarin e Keshillit te Larte Gjyqesor. 

-Ne vazhdim te percaktimit te pergjegjesise disiplinore te anetareve te Keshillit te Larte 

Gjyqesor, ne nenin 2 te projektligjit, propozohet shtesa e tre neneve te reja, 5/1, 512 dhe 5/3, ne 

te cilat eshte bere nje ndarje e shkeljeve disiplinore, sipas natyres se tyre ne: 

-shkelje disiplinore ne lidhje me ushtrimin e funksionit; 

-shkelje disiplinore jashte ushtrimit te funksionit; 

-shkelje disiplinore per shkak te kryerjes se nje vepre penale. 

-Neni 3 i projektligjit parashikon kompetencat e mbledhjes plenare te Keshillit te Larte Gjyqesor. 

Neni 61 i shfuqizuar listonte te gjitha kompetencat e KLGJ te cilat sipas ligjvenesit duhet te 

ushtrohen nga Mbledhja Plenare e Keshillit. Lista e nenit 61 perfshinte vetem disa nga 

kompetencat qe Kushtetuta i kishte veshur KLGJ-se, nderkohe qe gjithe kompetencat e tjera (te 

parashikuara nga Kushtetuta) do te ushtroheshin nga komisionet e perhershme. Gjykata 

Kushtetuese, me vendimin 41/2017, e shfuqizoi nenin 61 te ligjit 115/2016 me arsyetimin se: 

"21.Gjykata konstaton se kompetencat, si transferimi i gjyqtareve/prokuroreve, vendosja e 

masave disiplinore ndaj gjyqtareve/prokuroreve te te gjitha niveleve, propozimi Presidentit te 

Republikes i kandidateve per gjyqtare te Gjykates se Larte, propozimi Kuvendit i kandidateve per 

Prokuror te Pergjithshem, propozimi dhe administrimi i buxhetit apo dhe miratimi i rregullave te 

etikes dhe mbikeqyrja e respektimit te saj, te parashikuara shprehimisht nga Kushtetuta, nuk 

jane parashikuar si kompetenca qe ushtrohen respektivisht nga mbledhjet plenare te KLGJ-se 

dhe KLP-se. Si rrjedhim, Gjykata vlereson se te gjitha kompetencat e parashikuara nga 

Kushtetuta duhet te implementohen si te tilla ne ligj dhe nuk mund t 'u delegohen komisioneve. 

22. Gjykata thekson se si komisionet e perhershme edhe ato te perkohshme Jane organizma 

ndihmes ne varesi te KLGJ-se dhe KLP-se dhe si te tille nuk mund te ushtrojne atributet qe 

Kushtetuta ua ka njohur ne menyre te shprehur ketyre te fundit." 

Per kete arsye, ne respektim te vleresimit te GJK, hartimi i ndryshimit te propozuar parashikon 

se Keshilli i Larte Gjyqesor i ushtron gjithe te gjitha kompetencat e tij kushtetuese ne mbledhjen 

plenare. Neni 61 i riformuluar ruan nga neni 61 i meparshem instrumentet ligjore (akte 

nenligjore, individuale etj.) me ane te te cileve Keshilli i Larte Gjyqesor ushtron kompetencat e 

tij thelbesore kushtetuese. 

-Neni 4 i projektligjit propozon nje riformulim te pikes 2 te nenit 76, pas shfuqizimit qe Gjykata 

Kushtetuese, me vendimin nr.78/2017, i ka bere pikes 2 te nenit 76 te ligjit. Ne vendimin e saj 

Gjykata Kushtetuese eshte shprehur: "Duke qene se kompetenca per te vendosur ne lidhje me 



kerkesen per perjashtim, pra ne lidhje me p;esemarrjen ose jo te anetarit te Keshillit ne 

shqyrtimin e procedures administrative, lidhet ne menyre te drejte me kompetencat funksionale 

te ketij organi, ajo nuk mund te ushtrohet nga nje organ tjeter, si<; eshte kryetari apo 

zevendeskryetari .... Po ashtu, parashikimi se ne rastet e paraqitjes se kerkeses per perjashtim 

per kryetarin vendos zevendeskryetari, perben nje kompetence shtese qe i njihet nga ligji ketij te 

fundit, i cili, si<; u theksua me siper, eshte parashikuar si funksion me vete vetem me qellim 

moskrijimin e boshlleqeve ne institucion ne rastet e mungeses apo pamundesise se kryetarit per 

te ushtruar funksionet e tij. " 

Me riformulimin e propozuar, kompetenca per perjashtimin e nje anetari te Keshillit i takon 

vendimmarrjes se vete Keshillit, dhe ne rastin kur kerkohet perjashtimi i Kryetarit, 

zevendeskryetari ka vetem tagrin e drejtimit te mbledhjes. 

-Neni 5 i projektligjit parashikon rregullimin e dispozites lidhur me shkeljet disiplinore te 

anetareve te Keshillit te Larte te Prokurorise. Neni 103 i shfuqizuar, kishte per synim te 

rregullonte pergjegjesine disiplinore te anetareve te Keshillit te Larte te Prokurorise, duke 

percaktuar se ndaj anetareve te Keshillit do te zbatoheshin per aq sa ishte e mundur, dispozitat e 

ligjit per statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve. Gjykata Kushtetuese konstatoi se referenca ne 

ligjin per statusin perbente nje shkelje ndaj parimit kushtetues per sigurine juridike. Per shkak te 

ve9antise se statusit te anetareve te KLGJ dhe KLP ( shiko paragrafin 41 te vendimit 41/2017 te 

Gjykates Kushtetuese) ligji duhet te parashikoje shkelje disiplinore specifike per keta zyrtare. Per 

kete arsye, Gjykata Kushtetuese shfuqizoi nenin 103 te ligjit 115/2016. Bazuar ne vendimin e 

Gjykates Kushtetuese, dhe te detyrimit qe sjell ky vendim per qartesine e dispozitave ligjore, ne 

nenin 5 te projektligjit, propozohet ndryshimi i nenit 103 te ligjit, per te mundesuar nje rregullim 

specifik dhe te pershtatshem per 9eshtjen e pergjegjesise dhe shkeljeve disiplinore te anetareve te 

Keshillit te Larte te Prokurorise. 

-Ne vazhdim te percaktimit te pergjegjesise disiplinore te anetareve te Keshillit te Larte te 

Prokurorise, ne nenin 6 te projektligjit, propozohet shtesa e tre neneve te reja, 103/1, 103/2 dhe 

103/3, ne te cilat eshte bere nje ndarje e shkeljeve disiplinore, sipas natyres se tyre ne: 

-shkelje disiplinore ne lidhje me ushtrimin e funksionit; 

-shkelje disiplinore jashte ushtrimit te funksionit; 

-shkelje disiplinore per shkak te kryerjes se nje vepre penale. 

-Neni 7 i projektligjit parashikon kompetencat e mbledhjes plenare te Keshillit te Larte te 

Prokurorise. Neni 159 i shfuqizuar listonte te gjitha kompetencat e KLP te cilat sipas ligjvenesit 

duhet te ushtrohen nga Mbledhja Plenare e Keshillit. Lista e nenit 159 perfshinte vetem disa nga 

kompetencat qe Kushtetuta i kishte veshur KLP-se, nderkohe qe gjithe kompetencat e tjera, te 

parashikuara nga Kushtetuta, do te ushtroheshin nga komisionet e perhershme. Gjykata 

Kushtetuese e shfuqizoi nenin 159 te ligjit 115/2016 me arsyetimin se te gjitha kompetencat qe i 



jane dhene KLP-se nga Kushtetuta duhet te ushtrohen nga Mbledhja Plenare e Keshillit dhe jo 

nga komisionet e perhershme (shih paragrafet 21 dhe 22 te Vendimit 4112017 te Gjykates 
Kushtetuese), te cilet mund te kete vetem nje rol ndihmes. 

Per kete arsye, ne respektim te vleresimit te GJK, hartimi i ndryshimit te propozuar parashikon 

se Keshilli i Larte i Prokurorise i ushtron gjithe te gjitha kompetencat e tij kushtetuese ne 

mhledhjen plenare. 

-Neni 8, hen nje rregullim ne nenin 175 te ligjit, per analogji me rregullimin qe eshte propozuar 

me siper per Keshillin e Larte Gjyqesor, pas shfuqizimit qe Gjykata Kushtetuese, me vendimin 

nr.78/2017, i ka here pikes 2 te nenit 76 te ligjit. 

Me riformulimin e propozuar, kompetenca per perjashtimin e nje anetari te Keshillit te Larte te 

Prokurorise i takon vendimmarrjes se vete Keshillit, dhe ne rastin kur kerkohet perjashtimi i 

Kryetarit, zevendeskryetari ka vetem tagrin e drejtimit te mhledhjes. 

II. KONTRIBUTI PER HARTIMIN E PROJEKTLIGJIT 

Ky projektligj eshte produkt i punes dhe diskutimeve te perhashketa ndermjet eksperteve te 

caktuar nga Keshilli per Legjislacionin, eksperteve te Misionit Euralius si dhe te Kuvendit te 

Shqiperise. 

DEPUTETE PROPOZUES 
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